寨上街道办事处2024年普法责任清单

为严格落实国家机关“谁执法谁普法”“谁主管谁普法”“谁服务谁普法”普法责任制，按照区普法办《关于组织开展2024年度天津市滨海新区国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动的通知》要求，寨上街道办事处根据工作实际，制定《寨上街道办事处2024年普法责任清单》，现将清单内容向社会公开。
一是深入学习宣传习近平法治思想。准确把握其重大意义、丰富内涵、精神实质和实践要求，推动领导干部带头学习宣传习近平法治思想，把习近平法治思想作为党委理论学习中心组和支部学习的重要内容，以学深悟透习近平法治思想的实际成效指导实践、推动工作。

二是突出学习宣传宪法。深刻把握新时代依宪治国、依宪执政的内涵和意义，深入学习宣传宪法原则和宪法确立的国家根本制度、根本任务、大政方针，增强维护宪法尊严、保证宪法实施的思想自觉和行动自觉。加强宪法宣传教育，大力弘扬社会主义法治精神。开展2024年国家宪法日和“宪法宣传周”系列宣传活动，在全街营造尊法、学法、守法、用法浓厚氛围。

三是突出学习宣传民法典。深刻认识民法典的重大意义和鲜明的中国特色、实践特色、时代特色，深入学习宣传民法典关于民事活动平等、自愿、公平、诚信等基本原则。继续深入开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传活动，推进“民法典进社区”，组织开展“民法典宣传月”活动。

四是学习宣传党内法规。深刻认识党内法规是广大党员干部的行为准则，以党章、准则、条例等为重点，加大党内法规的宣传解读力度，注重党内法规宣传同国家法律宣传的衔接协调。深入学习宣传党内法规，系统学习《中国共产党纪律处分条例》，教育引导广大党员更加自觉地学习党章、遵守党章、贯彻党章、维护党章。

五是落实第一责任人职责。深入贯彻落实中央、市、区党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人相关规定，加强党对法治建设的统一领导。

六是重点宣传《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国老年人权益保障法》等相关的法律法规和规章。